In the history
of examination in Vietnam, Trúc Lâm is the only Dhyāna
school whose doctrine was employed as a topic in the
examination called đình under the reign of Early Lê. For
instance, in the topic of the so-called examination organized
in the year of Cảnh Thống, Nhâm Tuất (1502) which
consists of forty-seven questions in total, the one numbered
15 reads as follows: “What teaching have Điều Ngự and
Huyền Quang preached so that they can eventually become
the Buddha and the Patriarch?”. And the answer of a
candidate named Lê Ích Mộc (1459- ?)

Generally considered, the Trúc Lâm school thus originates
from the Thảo Đường school. Nevertheless, for its
development to be achieved to the full, not only did the
former adopt all the good of the past but it also had to
muster all the strength of its present age. In the afore-said
discourse dated the 9th of the 1st month of Bính Ngọ (1306),
the Emperor Nhân Tông expressed his thanks to Vô Nhị
Thượng Nhân and Tuệ Trung Thượng Sỹ that “the water of
dharma-rains delivered by them has permeated through the
subsequent generations.” Vô Nhị Thượng Nhân is none
other than the Emperor Thánh Tông as revealed by the
Thánh Đăng Ngữ Lục.

(Section 8)
After the two wars imposed by the enemy upon our people
in 1285 and 1288, a great number of infrastructures in our
country, especially the system of bridges and ferries, were
mostly destroyed due to strategic requirements of our Army
as well as merciless destruction by the enemy. In his mission
to our country in the year Nhâm Thìn (1292), however, the
Assistant-Messenger Ch’en-fu, watching the bridges across
the splendid river in the capital Thăng Long, could not help
expressing his surprise: “sixty miles far from the House of
Messengers is the An Hóa Bridge, a mile from which is the
Thanh Hóa Bridge.